Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]

www.al.to.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

Apresenta, MOÇÃO DE APLAUSO, em

homenagem à Polícia Militar do Estado do

Tocantins, em especial para as equipes das Agências

Locais de Inteligência do BPCHOQUE e 5º Batalhão

da Polícia Militar e para a equipe de ROTAM

SUPERVISÃO, em razão da atuação exitosa dos

policiais no dia 30 de outubro 2020, resultando em

resposta positiva na localização de um de um dos

autores dos homicídios dos advogados Marcus

Aprígio Chaves e Frank Alessandro Carvalhaes

Assis, em Goiânia.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, apresentar MOÇÃO DE APLAUSO em

homenagem à Polícia Militar do Estado do

Tocantins, em especial para as equipes das Agências Locais de Inteligência do

BPCHOQUE e 5º Batalhão da Polícia Militar e para a equipe de ROTAM SUPERVISÃO,

em razão da atuação exitosa dos policiais no dia 30 de outubro 2020, resultando em

resposta positiva na localização de um dos autores dos homicídios dos advogados Marcus

Aprígio Chaves e Frank Alessandro Carvalhaes Assis, ocorrido em Goiânia.

EQUIPE DE ROTAM SUPERVISÃO:

CAP QOPM RG 06.095/1 ADDSON ACÁCIO PIMENTEL

SD QPPM RG 06.596/4 PEDRO HENRIQUE MEDINA XAVIER

3º SGT QPPM RG 06.082/2 WANDERLEY DA SILVA JÚNIOR

SGT QPPM RG 05.891/2 ELTON RIBEIRO NUNES

EQUIPE DE ALI/BPCHOQUE

3º SGT QPPM 06.313/2 WESLEY CABRAL DE ALMEIDA

SD QPPM 06.708/4 LUCAS SPAFFORD ALMEIDA MACHADO

SD QPPM 06.444/4 FÁBIO BEZERRA DE ARAÚJO

EQUIPE DE ALI/BPCHOQUE - APOIO

2º SGT QPPM RG 04.271/2 ARTUR FIGUEREDO PINTO

3º SGT QPPM RG 06.162/2 LEDISSON GUIMARÃES DE SOUZA

SD QPPM RG 06.613/4 WALLETYS VINÍCIUS LEOCÁDIO PARRIÃO

SD QPPM RG 06.474/4 ROMILSON COSTA FERREIRA

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins
[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]

www.al.to.gov.br

JUSTIFICATIVA

No dia 28 de outubro no escritório dos advogados Marcus Aprígio Chaves e Frank

Alessandro Carvalhaes Assis, em Goiânia, por volta de 14h30 ocorreu a execução dos

proprietários do escritório de advocacia. De acordo com a Polícia Civil do Estado de

Goiás, dois homens esperaram pelo atendimento, momento depois a secretária os levou

até a sala dos advogados, onde os criminosos colocaram as vítimas de costas e disparam.

No dia 30 de outubro de 2020, a Polícia Militar do Estado do Tocantins,

trabalhando em conjunto, as Agências Locais de Inteligência do BPCHOQUE e 5º BP,

juntamente com a equipe de ROTAM SUPERVISÃO, quando em patrulhamento no

intuito de realizar abordagem a um dos autores do homicídio ocorrido em Goiânia,

conseguiram com êxito localizar um dos autores da execução dos advogados.

É importante reconhecer a rápida resposta que a Polícia Militar do Estado do

Tocantins deu ao povo tocantinense e goiano, na captura dos suspeitos do crime,

mostrando que os policiais militares tocantinenses encontram-se preparados para

qualquer tipo de situação, agindo com abnegação, coragem, perícia, audácia e eficácia:

um verdadeiro ato de Bravura desses Militares.

A moção deve ser entregue ao Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do

Tocantins, situado na quadra 304 sul, Avenida LO-05, Palmas, Tocantins.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

PROFESSOR JÚNIOR GEO

DEPUTADO ESTADUAL